S. Marca I. 3.

In 23 August 1832 numise împăratul
şi Regele nostru Apostolic Francisc I. pe
loan Lemenyi, vicariui capitularii! de Episcop
al Făgăraşului. Trecură 70 de ani până
venise altui bărbat din capitlul Bobianu rin
g u l să fie chemat la sarcina episcopiei.

In 21/8 Septembre 1903 chirotonirpm
aici de Episcop al Lugoşiului pe Canonicul

-scholiarcha al acestui Preaven. Capitlu me
tropolitan, pe prelatul domestic al Pontifi

ce lu i roman Dr. Vasilie Hossu de Kis Nyires,
denumit la acea treptă de Maiestatea Sa sa-
cratissimă Francisc Iosif I.